
Resolución Nº 88/2014 

Bs. As., 25/3/2014 

VISTO el Expediente Nº 12891/2013 del Registro de la SECRETARIA DE CULTURA de la 
PRESIDENCIA DE LA NACION, la Decisión Administrativa Nº 1126 de fecha 8 de noviembre de 
2012, y la Resolución de la SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACION ADMINISTRATIVA de la 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS Nº 226 de fecha 17 de junio de 2013, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Resolución de la SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACION ADMINISTRATIVA de la 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS Nº 226 de fecha 17 de junio de 2013, se asignaron los 
cargos vacantes y financiados de la SECRETARIA DE CULTURA de la PRESIDENCIA DE LA 
NACION, autorizados para su cobertura por el Artículo 1° de la Decisión Administrativa Nº 1126 
de fecha 8 de noviembre de 2012, mediante el Régimen de Selección establecido por el Título IV 
del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PUBLICO (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de 
Trabajo Sectorial homologado por el Decreto Nº 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008 y sus 
modificatorios. 

Que el Señor Secretario de la SECRETARIA DE CULTURA de la PRESIDENCIA DE LA NACION, 
solicita la rectificación de denominaciones de cargos y agrupamiento, en función de las 
necesidades del servicio de esa jurisdicción, CUATRO (4), en las denominaciones de CUATRO (4) 
cargos, entre los cuales, en UN (1) de ellos solicita también la modificación del agrupamiento del 
Anexo de la Resolución de la SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACION ADMINISTRATIVA de 
la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS Nº 226/2013. 

Que procede rectificar las denominaciones y agrupamiento de los puestos en la DIRECCION 
NACIONAL DE PATRIMONIO Y MUSEOS, de acuerdo a lo solicitado por la Secretaría, en el primer 
caso, de los TRES (3) cargos de “Profesional Especializado en Gestión de Patrimonio Cultural”, UN 
(1) cargo de ellos reemplazar en la denominación los vocablos por “Profesional Especializado en 
Capacitación Museológica”; en el siguiente, de los DOS (2) cargos de “Profesional en Gestión de 
Colecciones Museológicas”, UN (1) cargo de ellos por “Profesional en Preservación Documental 
Histórica”; en tercer lugar, de los TRES (3) cargos de “Técnico en Gestión de Colecciones 
Museológicas - Agrupamiento General”, UN (1) cargo de ellos por “Profesional en Investigación en 
Ciencias Antropológicas - Agrupamiento Profesional” y por último, donde dice TRES (3) cargos 
“Responsable de Area Administrativa”, UN (1) cargo de ellos por “Guía de Museos”. 

Que ha tomado intervención la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS de la 
SUBSECRETARIA DE COORDINACION ADMINISTRATIVA de la SECRETARIA DE GABINETE Y 
COORDINACION ADMINISTRATIVA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS. 

Que la presente se dicta en virtud de lo establecido por el artículo 101 de la reglamentación de la 
Ley Nacional de Procedimientos Administrativos, aprobada por el Decreto Nº 1759 de fecha 3 de 
abril de 1972 (t.o. 1991). 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE GABINETE Y COORDINACION ADMINISTRATIVA  

DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1° — Rectifícase el Anexo de la Resolución de la SECRETARIA DE GABINETE Y 
COORDINACION ADMINISTRATIVA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS Nº 226 de 
fecha 17 de junio de 2013, por el Anexo que forma parte de la presente; sustituyendo las 



denominaciones de los puestos de trabajo o función y agrupamiento, en la DIRECCION NACIONAL 
DE PATRIMONIO Y MUSEOS, de acuerdo a lo solicitado por la Secretaría, en el primer caso, de los 
TRES (3) cargos de “Profesional Especializado en Gestión de Patrimonio Cultural”, UN (1) cargo 
de ellos reemplazar en la denominación los vocablos por “Profesional Especializado en 
Capacitación Museológica”; en el siguiente, de los DOS (2) cargos de “Profesional en Gestión de 
Colecciones Museológicas”, UN (1) cargo de ellos por “Profesional en Preservación Documental 
Histórica”; en tercer lugar, de los TRES (3) cargos de “Técnico en Gestión de Colecciones 
Museológicas - Agrupamiento General”, UN (1) cargo de ellos por “Profesional en Investigación en 
Ciencias Antropológicas - Agrupamiento Profesional” y por último, donde dice TRES (3) cargos 
“Responsable de Area Administrativa”, UN (1) cargo de ellos por “Guía de Museos”. 

ARTICULO 2° — Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCION NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese.  

Dra. FABIANA SAMBANCA, Secretaria de Gabinete y Coordinación Administrativa, Jefatura de 
Gabinete de Ministros. 



ANEXO 

PRESIOENCIA DE LA NACION   
SECRETARIA DE CULTURA   
Decisión Administrativa Nº 506/2009 y 1126/2012   

Dependencia Agrupamiento Nivel Denominación del puesto 
Cantidad 

de 
cargos 

SECRETARIA DE CULTURA-
UNIDAD SECRETARIO 

P B 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
EN INFORMATICA   

1 

SECRETARIA DE CULTURA-
UNIDAD SECRETARIO 

G B 
COORDINADOR DE POLITICAS 
SOCIALES   

1 

SECRETARIA DE CULTURA-
UNIDAD SECRETARIO 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   1 

SUBSECRETARIA DE 
GESTIÓN CULTURAL 

P C 
PROFESIQNAL EN GESTIÓN 
CULTURAL  

1 

SUBSECRETARIA DE 
GESTIÓN CULTURAL 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA  

1 

SUBSECRETARIA DE 
GESTIÓN CULTURAL 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 
PRESUPUESTO Y FINANZAS 

P B 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
EN GESTION CONTABLE   

1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 
PRESUPUESTO Y FINANZAS 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 
PRESUPUESTO Y FINANZAS 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE ASUNTOS 
JURÍDICOS 

P B 

ABOGADO LITIGANTE 
ESPECIALIZADO EN DERECHO 
PROCESAL PENAL 
ADMINISTRATIVO 

1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE ASUNTOS 
JURÍDICOS 

P B 
ABOGADO DICTAMINANTE 
ESPECIALIZADO EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

1 

     



     

Dependencia Agrupamiento Nivel Denominación del puesto 
Cantidad 

de 
cargos 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE ASUNTOS 
JURÍDICOS 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE ASUNTOS 
JURÍDICOS 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   4 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
DEPARTAMENTO DESPACHO 
Y MESA DE ENTRADAS 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
DEPARTAMENTO DESPACHO 
Y MESA DE ENTRADAS 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
DEPARTAMENTO DESPACHO 
Y MESA DE ENTRADAS 

G E AUXILIAR ADMINISTRATIVO   1 

     



     

Dependencia Agrupamiento Nivel Denominación del puesto 
Cantidad 

de 
cargos 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
COORDINACIÓN TÉCNICA DE 
CAPACITACIÓN 

P B 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
EN PLANEAMIENTO DE LA 
CAPACITACIÓN DEL PERSONAL 

1 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
COORDINACIÓN TÉCNICA DE 
CAPACITACIÓN 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCION GENERAL DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 
Y ASUNTOS JURÍDICOS-
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS Y DESPACHO-
COORDINACIÓN TÉCNICA DE 
CAPACITACIÓN 

G E AUXILIAR ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES   

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   2 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-BALET FOLKLORICO 
NACIONAL 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   4 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-CORO NACIONAL DE 
JOVENES 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   4 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-INSTITUTO 
NACIONAL DE MUSICOLOGIA 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

1 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-ORQUESTA 
NACIONAL DE MUSICA 
ARGENTINA "JUAN DE DIOS 
FILIBERTO" 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

1 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-ORQUESTA 
SINFONICA NACIONAL 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

2 

DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ARTES-ORQUESTA 
SINFONICA NACIONAL 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   4 

     



     

Dependencia Agrupamiento Nivel Denominación del puesto 
Cantidad 

de 
cargos 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P B 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
EN GESTION DE PATRIMONIO 
CULTURAL   

2 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P B 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
EN CAPACITACIÓN 
MUSEOLOGICA   

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C 
PROFESIONAL INVESTIGADOR 
EN PATRIMONIO CULTURAL 

2 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C 
PROFESIONAL EN PATRIMONIO 
ARQUITECTÓNICO   

6 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C 
PROFESIONAL EN GESTIÓN DE 
COLECCIONES MUSEOLÓGICAS  

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C 
PROFESIONAL EN 
PRESERVACIÓN DOCUMENTAL 
HISTORICA   

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C PROFESIONAL EN MUSEOLOGÍA 1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C 
TÉCNICO EN REGISTRO Y 
DOCUMENTACIÓN DE 
COLECCIONES   

2 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C 
TÉCNICO EN GESTIÓN DE LA 
PRESERVACIÓN DOCUMENTAL 
HISTORICA   

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C 
TÉCNICO EN GESTIÓN DE 
COLECCIONES MUSEOLÓGICAS  

2 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

P C 
PROFESIONAL EN 
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS 
ANTROPOLÓGICAS   

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C 
TECNICO EN CONSFRVACION 
DE BIENES CULTURALES   

1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C 
RESPONSABLE DE AREA 
ADMINISTRATIVA   

2 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G C GUIA DE MUSEOS   1 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   16 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS 

G E AUXILIAR ADMINISTRATIVO   19 

     



     

Dependencia Agrupamiento Nivel Denominación del puesto 
Cantidad 

de 
cargos 

DIRECCION NACIONAL DE 
PATRIMONIO Y MUSEOS-
DIRECCIÓN DE ARTES 
VISUALES 

G D ASISTENTE ADMINISTRATIVO   1 

Total general 109 

 


